



PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA GRANDE
SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS E MOBILIDADE URBANA

OBRA:	URBANIZAÇÃO PRAÇA COUTO MAGALHÃES					BDI=	28,24%
LOCAL:	Avenida Couto Magalhães, esquina com Av. João Ponce de Arruda					L.S=	90,01%
DATA:	11/01/2018						SINAPI 11/2017
ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO(R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
1.0			SERVIÇOS PRELIMINARES				
1.1	74209/001	SINAPI	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	m²	3,13	R\$ 468,73	R\$ 1.464,78
1.2	93565	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	mês	0,50	R\$ 14.204,18	R\$ 7.102,09
1.5	72897	SINAPI	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3	M³	36,00	R\$ 16,69	R\$ 600,84
1.6	95302	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 EM RODOVIA PAVIMENTADA (PARA M3XKM DISTÂNCIAS SUPERIORES A 4 KM)	M³	36,00	R\$ 1,39	R\$ 50,04
1.7	73822/002	SINAPI	LIMPEZA MECANIZADA DE TERRENO COM REMOCAO DE CAMADA VEGETAL, UTILIZANDO MOTONIVELADORA	m²	720,00	R\$ 0,51	R\$ 367,20
						SUB-TOTAL	R\$ 9.584,95
2.0			PAVIMENTAÇÃO				
2.1	92396	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR VERMELHA DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_ 12/2015	m²	89,00	R\$ 59,04	R\$ 5.254,56
2.2	92396	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR AMARELA DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_ 12/2015	m²	38,00	R\$ 59,04	R\$ 2.243,52
2.3	92396	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_ 12/2015	m²	230,00	R\$ 59,04	R\$ 13.579,20
2.4	84190	SINAPI	PISO GRANITO ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA CIMENTO / CAL / AREIA TRACO 1:0, 25:3 INCLUSIVE REJUNTE EM CIMENTO	m²	9,00	R\$ 236,45	R\$ 2.128,05
						SUB-TOTAL	R\$ 23.205,33
3.0			SERVIÇOS COMPLEMENTARES				
3.1	72131	SINAPI	ALVENARIA EM TIJOLO CERAMICO MACICO 5X10X20CM 1 VEZ (ESPESSURA 20CM), ASSENTADO COM ARGAMASSA TRACO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA)	m²	12,00	R\$ 113,68	R\$ 1.364,16
3.2	87807	SINAPI	EMBOÇO OU MASSA UNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8. PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA MAIOR OU IGUAL A 50 MM. AF_ 06/2014	m²	12,00	R\$ 46,84	R\$ 562,08
3.3	84190	SINAPI	PISO GRANITO ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA CIMENTO / CAL / AREIA TRACO 1:0, 25:3 INCLUSIVE REJUNTE EM CIMENTO	m²	14,00	R\$ 236,45	R\$ 3.310,30
3.4		COTAÇÃO	MONUMENTO A CIDADE DE VÁRZEA GRANDE	UNIDADE	1,00	R\$ 12.096,25	R\$ 12.096,25
3.5		COTAÇÃO	BANCO DE PRAÇA CONFORME PROJETO	UNIDADE	6,00	R\$ 201,00	R\$ 1.206,00
3.6		COTAÇÃO	TOTEN DE CONCRETO COM NOME DA PRAÇA EM BAIXO RELEVO	UNIDADE	1,00	R\$ 3.500,00	R\$ 3.500,00
3.7		COTAÇÃO	PLACA DE INAUGURAÇÃO DE OBRA	UNIDADE	1,00	R\$ 335,00	R\$ 335,00
3.8		COTAÇÃO	PLACA COM TEXTO NO MONUMENTO	UNIDADE	3,00	R\$ 585,00	R\$ 1.755,00
3.9	73769/004	SINAPI	POSTE DE ACO CONICO CONTINUO RETO, FLANGEADO, H=9M - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UNIDADE	1,00	R\$ 1.328,75	R\$ 1.328,75
						SUB-TOTAL	R\$ 25.457,54
4.0			PAISAGISMO				
4.1	7253	SINAPI	TERRA VEGETAL (GRANEL)	m³	35,20	R\$ 83,57	R\$ 2.941,66
4.2	85180	SINAPI	PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA EM ROLO	m²	350,00	R\$ 11,94	R\$ 4.179,00
4.3		COTAÇÃO	PALNTIO DE PALMEIRA DELOCUBA, ALTURA MAIOR QUE 1,50M EM CAVAS DE 80X80X80CM	UNIDADE	8,00	R\$ 180,00	R\$ 1.440,00
						SUB-TOTAL	R\$ 8.560,66

VALOR TOTAL DE CUSTO 66.808,49

BDI = 28,24% 18.866,72

VALOR TOTAL DO ORÇAMENTO 85.675,20

PLANILHA DE ORÇAMENTO COM BASE NOS PREÇOS SINAPI -NOVEMBRO/2017

O VALOR DO ORÇAMENTO, IMPORTA EM:

OITENTA E CINCO MIL SEISCENTOS E SETENTA E CINCO REAIS E VINTE CENTAVOS